Совет Малолызинского сельского поселения

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

14 ноября 2014 г.                                      №140                                        с.Малые Лызи
О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Малолызинское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последними изменениями), Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРт «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», а так же приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 17.09.2007 №144 «О правотворческой деятельности органов прокуратуры и улучшении взаимодействия с законодательными (представительными) и исполнительными органами государственной власти и органами местного самоуправления», изучив правотворческую инициативу прокуратуры Балтасинского района, на основании ст.79,80 Устава муниципального образования «Малолызинское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, Совет Малолызинского сельского поселения решил:

1.  Одобрить проект решения «О внесении изменении и дополнении в Устав муниципального образования «Малолызинское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан» (приложение №1).

2.  Рабочей группе по учету, обобщению и рассмотрению поступивших предложений к Уставу муниципального образования продолжить работу по изучению и обобщению предложений депутатов Совета Малолызинского сельского поселения и граждан по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав для последующего их рассмотрения на заседании Совета Малолызинского сельского поселения.

3.  Утвердить Порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета Малолызинского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Малолызинское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан»  и участия граждан в его обсуждении. (Приложение №2)
4.  Утвердить Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Малолызинского сельского поселения Балтасинского муници​пального района Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Малолызинское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан» (Приложение №3)
5. Установить, что предложения граждан по  внесению изменений  и дополнений в Устав направляются в рабочую группу в письменном виде с указанием Ф.И.О, года рождения, адреса местожительства по адресу: с.Малые Лызи. ул.Центральная,  д. 2 в каб. заместителя руководителя исполкома в рабочие дни с   8-00 до  16-00 часов.

6.  Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Малолызинское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан по адресу: с.Малые Лызи. ул.Центральная,  д.1. Дата проведения публичных слушаний: 06 декабря  2014 года.

7. Настоящее решение обнародовать путем размещения на официальном сайте Балтасинского муниципального района  baltasi.tatar.ru  и на информационных стендах  Малолызинского сельского  поселения.

8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Малолызинского

сельского поселения                                                        Д.Н.Медведев

	Приложение №1

к решению Совета

Малолызинского сельского поселения

от 14 ноября 2014 г. № 140

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Малолызинское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

1.Подпункт  32 пункта  1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

“32) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;”;

2.Подпункт  31 пункта  1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

“31) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;”;
3.Подпункты   4, 5, 6, 7, 8, 8.1, 9, 10, 12, 14, 15, 17, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 33, 35, 36, 37 пункта  1 статьи 5 Устава признать утратившим силу с 01.01.2015 года.

4. В подпункте 20 пункта 1 статьи 5 Устава исключить словосочетание: «а так же использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения».

5.Статью 67 Устава изложить в следующей редакции:

«1. В собственности муниципальных образований может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных настоящим Уставом вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном статьи 5  Устава;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии со ст.5, настоящего Устава, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии со ст. 31 настоящего Устава.

       6) В случаях возникновения у муниципальных образований права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению.»

6.Подпункт  1 пункта  1 статьи 5 Устава  изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;»;

7. Подпункт  3 пункта 3 статьи 19 Устава после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным Кодексом РФ»;

8. Пункт 1 статьи 6 Устава  дополнить подпунктами 12,13 следующего содержания

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;

        9. Статью 47 Устава изложить в следующей редакции:

Статья 47. Полномочия Исполнительного комитета

 Исполнительный комитет:

1) в области планирования, бюджета, финансов и учета:

- разрабатывает проект бюджета поселения, проекты планов и программ комплексного социально-экономического развития поселения;

- обеспечивает исполнение бюджета поселения, организует выполнение планов и программ комплексного социально-экономического развития поселения;

- готовит отчет об исполнении бюджета поселения, отчеты о выполнении планов и программ комплексного социально-экономического развития поселения;

- организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы поселения, и представление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном законодательством;

2) в области управления муниципальной собственностью, взаимоотношений с предприятиями, учреждениями и организациями на территории поселения:

- управляет имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, решает вопросы по созданию, приобретению, использованию, распоряжению и аренде объектов муниципальной собственности;

- в случаях, определяемых решением Совета поселения, подготавливает и вносит на согласование (утверждение) Совета поселения предложения об отчуждении муниципального имущества, в том числе о его приватизации;

- заключает с предприятиями, организациями, не находящимися в муниципальной собственности, договоры о сотрудничестве в экономическом и социальном развитии поселения; содействует созданию на территории поселения предприятий различных форм собственности в сфере обслуживания населения;

- в соответствии с установленным Советом поселения порядком создает муниципальные предприятия и учреждения, определяет цели, условия и порядок их деятельности, утверждает их уставы, обеспечивает финансирование муниципальных учреждений, решает вопросы реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений и предприятий, назначает на контрактной основе и освобождает от занимаемой должности их руководителей;

- формирует и размещает муниципальный заказ; выступает заказчиком работ по благоустройству поселения, коммунальному обслуживанию населения, строительству и ремонту объектов социальной инфраструктуры, производству продукции, оказанию услуг, необходимых для удовлетворения бытовых и социально - культурных потребностей населения, на выполнение других работ с использованием предусмотренных для этого собственных материальных и финансовых средств поселения;

- содействует в развитии сельскохозяйственного производства, создает условия для развития малого и среднего предпринимательства;

- создает музеи поселения.

3) в области строительства, транспорта и связи:

- обеспечивает создание условий для обеспечения населения услугами связи;

4) в области жилищно-коммунального, бытового, торгового и иного обслуживания населения:

- создает условия для обеспечения населения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания; организует рынки и ярмарки;

- создает условия для организации досуга и обеспечения населения услугами организаций культуры;

- обеспечивает условия для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

- совершает нотариальные действия, предусмотренные законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

5) в сфере благоустройства:

-утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;

-организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм).

6) в области охраны прав и свобод граждан, обеспечения законности, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций:

- обеспечивает на территории поселения соблюдение законов, актов органов государственной власти и местного самоуправления, охрану прав и свобод граждан;

- обжалует в установленном порядке, в том числе в суде или арбитражном суде, нарушающие права местного самоуправления акты органов государственной власти и государственных должностных лиц, предприятий, учреждений, организаций;

- обеспечивает проведение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

 - осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета поселения, голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения;

- осуществляет предусмотренные законодательством меры, связанные с проведением собраний, митингов, уличных шествий, демонстраций и пикетирования, организацией спортивных, зрелищных и других массовых общественных мероприятий;

- оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.

7) в сфере исполнения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами Республики Татарстан:

- осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления поселения, в соответствии с федеральными законами и законами Республики Татарстан;

- ведет учет и обеспечивает надлежащее использование материальных и финансовых средств, переданных для осуществления государственных полномочий;

- представляет отчеты об осуществлении переданных государственных полномочий в порядке, установленном соответствующими федеральными законами и законами Республики Татарстан;

- обеспечивает дополнительное использование материальных ресурсов и финансовых средств, находящихся в распоряжении органов местного самоуправления поселения, для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий, в соответствии с решениями Совета поселения;

8) иные полномочия:

- осуществляет организационное, правовое, информационное, материально-техническое и иное обеспечение деятельности Совета поселения;

- обеспечивает формирование архивных фондов поселения;

- осуществляет в пределах своих полномочий международные и внешнеэкономические связи в соответствии с федеральными законами;

- принимает решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения и организует их проведение;

 - устанавливает порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг;

- осуществляет иные полномочия по вопросам местного значения поселения, за исключением полномочий, отнесенных законодательством, настоящим Уставом, решениями Совета поселения к компетенции Совета поселения или иных органов местного самоуправления поселения.

10. Пункты 21, 23, 24, 32, 35  статьи 31 Устава признать утратившими силу.

11. Статью 73 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 73. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета».

12. Часть 3, 9, настоящих изменений вступают в силу с 01.01.2015года, часть 7 настоящих изменений  вступает в силу с 01.03.2015.